http://cmuir.cmu.ac.th/bitstream/6653943832/39285/4/CHAPTER%202.pdf

๕

แต่ต้องพิจารณาถึงมิติการเข้าถึงและเสถียรภาพของความมั่นคงทางอาหารในระดับบุคคลและครัวเรือนด้วย๑๐

หลังจากนั้นพัฒนาการทางด้านแนวคิดเรื่องความมั่นคงทางอาหารจึงมีมาอย่างต่อเนื่อง
ทศวรรษที่ ๑๙๗๐ (พ.ศ. ๒๕๑๓) เป็นช่วงที่โลกประสบกับปัญหาการขาดแคลนอาหาร การ

แก้ไขปัญหาจึงเน้นไปที่การเร่งผลิตให้มีปริมาณอาหารเพิ่มขึ้นมากที่สุด แนวคิดเรื่องความมั่นคงทางอาหาร
ในช่วงแรกนั้นจ ากัดอยู่ในกรอบของกระบวนการผลิต เพ่ือให้สามารถมีเพียงพอกับความต้องการของผู้บริโภค
เป็นหลัก ภาคเกษตรกรรม

ส่งผลต่อคุณภาพชีวิตของผู้บริโภค อีกทั้งผลประโยชน์ยังตกแก่เจ้าของที่ดินหรือเกษตรกร
ซึ่งท าการผลิตอาหารเป็นจ านวนมาก การเพิ่มปริมาณอาหารจึงไม่ใช่ทางออกของความมั่นคงทางอาหาร
ความมั่นคงทางอาหารกับการพัฒนาภาคเกษตรกรรมในด้านต่าง ๆ จึงต้องมีการด าเนินการควบคู่กันไป
ท าให้ทศวรรษที่ ๑๙๘๐ (พ.ศ. ๒๕๒๓) ทั่วโลกพูดถึงการเข้าถึงอาหารว่าจะต้องใช้อ านาจทางการเมือง เศรษฐกิจ
และสังคม กระจายอาหารให้ทั่วถึงคนทุกคนได้จริง หลายประเทศในทวีปแอฟริกาแม้จะเป็นประเทศผู้ส่งออก
อาหาร แต่ประชาชนจ านวนมากยังประสบปัญหาความอดอยากและหิวโหย๑๑ ดังนั้น

อาหารและปัญหาการเข้าถึงอาหารของประชาชน๑๒ ท าให้ประเทศไทยในส่วนของการเข้าถึงอาหารในภาคการเกษตร
มีการกลับคืนไปสู่เกษตรกรรมแบบที่พ่ึงพาตนเอง ไม่ว่าจะเป็นการน าแนวคิดเกษตรทฤษฎีใหม่ เกษตรธรรมชาติ
เกษตรอินทรีย์ หรือการเกษตรแบบใด ๆ ที่มีแนวคิดตามหลักเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใช้ เพื่อลดช่องว่าง
ในการเข้าถึงอาหาร ลดปัญหาการส่งออกที่ต้องพ่ึงพิงประเทศอ่ืนในการขายสินค้าเกษตร ต่อมาทศวรรษที่ ๑๙๙๐
(พ.ศ. ๒๕๓๓) ความมั่นคงทางอาหารได้มีการขยายให้ครอบคลุมมิติความปลอดภัยทางอาหาร ได้แก่
คุณภาพ คุณค่าทางอาหาร และโภชนาการที่ดีที่เป็นประโยชน์ต่อสุขภาพ ดังนั้น การมีอาหารเพียงอย่างเดียว
ยังไม่เพียงพอแต่ต้องเป็นอาหารที่ดีต่อสุขภาพด้วย และทศวรรษที่ ๒๐๐๐ (พ.ศ.๒๕๔๓) เกิดวิกฤติการณ์ที่ส าคัญ
หลายเหตุการณ์ทั่วโลกประสบกับปัญหาราคาพืชผลการเกษตรที่พุ่งสูงเป็นประวัติการณ์ในรอบ ๓๐ ปี ซึ่งเป็นผลมา
จากความต้องการบริโภคที่เพ่ิมขึ้น แต่อาหารกลับขาดแคลนเพราะถูกภัยธรรมชาติ มีการน าพืชอาหารไปผลิต
พลังงานทดแทนน้ ามันมากขึ้น มีการเกิดเหตุการณ์จลาจลแย่งชิงอาหารใน ๓๒ ประเทศ ปลายปี พ.ศ.

การพัฒนาด้านการเกษตรกับความม่ันคงทางอาหารของประเทศไทย
รัฐบาลได้มีการจัดท าแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติขึ้น โดยมีบทบาทส าคัญในฐานะ

ที่เป็นแผนยุทธศาสตร์ชาติ ซึ่งก าหนดแนวทางการพัฒนาประเทศ ในส่วนของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติกับการพัฒนาด้านการเกษตร พบว่ารัฐบาลในสมัยก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ.๒๔๗๕
(ค.ศ. ๑๙๓๒) ไม่ได้ให้ความสนใจในการพัฒนาภาคการเกษตรมากนัก เพราะเห็นว่าไม่มีความจ าเป็น และไม่มี
งบประมาณเพียงพอส าหรับการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน อีกทั้งเชื่อว่าชาวนาและเกษตรกรมีความรู้เรื่อง
การประกอบอาชีพที่ดีอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม หลังสงครามโลกครั้งที ่๒ เป็นต้นมา